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Za napad na przechodnia, za znęcanie się nad
żoną - areszty tymczasowe dla trzech
mieszkańców Cieszyna
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Trzech mieszkańców Cieszyna zostało wczoraj tymczasowo aresztowanych, dwóch za
dokonanie rozboju, trzeci za znęcanie się nad żoną.

Oba zdarzenia miały miejsce w piątek 18.10.2013. Po popołudniu cieszyńscy policjanci zostali powiadomieni o
rozboju, do którego doszło na ulicy Czarny Chodnik: - Dwaj nieznani sprawcy zaatakowali przechodnia i
ukradli mu 450 zł. Stróże prawa ustalili rysopis napastników i wszczęli poszukiwania. Po kilku godzinach
sprawców zatrzymali funkcjonariusze straży miejskiej wspólnie z policjantami. To dwaj mieszkańcy
Cieszyna w wieku 22 i 29 lat. Obaj są znani mundurowym. Mają na koncie podobne przestępstwa.
Zatrzymani zostali przewiezieni do policyjnego aresztu. Byli pijani – obaj mieli po 2 promile alkoholu w
organizmie. Grozi im do 12 lat pozbawienia wolności - mówi asp. Rafał Domagała, oficer prasowy cieszyńskiej
policji.

Funkcjonariusze tego samego dnia musieli interweniować również na jednym z cieszyńskich osiedli: - Powodem
wizyty mundurowych było niezgodne z prawem zachowanie 61-latka wobec żony. Wszczynał awantury
pod wpływem alkoholu, poniżał i zachowywał się agresywnie wobec niej. Śledczy ustalili, że agresor
ograniczał jej swobodę poruszania się po mieszkaniu, a nawet utrudniał dostęp do wody. W nocy często
zakłócał jej spoczynek nocny. Mężczyzna został zatrzymany i trafił do celi. Na drugi dzień usłyszał zarzuty.
Zatrzymany 61-latek odpowie za fizyczne i psychiczne znęcanie się nad żoną w warunkach recydywy.
Wobec przestępcy toczyła się nie dawno sprawa karna za znęcanie, zakończona prawomocnym wyrokiem
sądowym - informuje oficer prasowy cieszyńskiej KPP.

 Zarówno pijani rabusie, jak i mąż znęcający się nad żoną są w areszcie - Sąd zdecydował o ich tymczasowym
aresztowaniu.
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